PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
Secretaria Municipal da Fazenda

Secretaria Adjunta da Secretaria Municipal da Fazenda

Ilmo Sr. Secretário Adjunto da SMF

RESTITUIÇÃO DE IPTU

______________________________________________________________________

Profissão _____________________, documento de Identidade nº_________________,

CPF nº_______________________residente a_______________________________

__________________________________nº_______bairro______________________

______________telefone p/contato______________,proprietário do imóvel situado

______________________________________nº______,bairro___________________

CMC nº___________________/Inscrição IPTU nº____________________, tendo pago

seu IPTU (opção abaixo) referente ao(s) exercício(s) de ____________________,vem

respeitosamente requerer a V.Sa., a restituição do pagamento conforme provam os

documentos anexos.

1. (  ) à maior      2. (  ) indevidamente     3. (  )  em duplicidade

OBS:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________

Nestes termos,

     Pede Deferimento.

Palmeira dos Índios, _______de ____________________de 20___

                                            ____________________________________________
                                                                                 Requerente

Documentos anexos
1) Restituição pagamento a maior:
Cópia das guias de IPTU pagas (exercício atual e anterior), Cópia do laudo de reavaliação do
imóvel e Cópia da Identidade e CPF;
2) Restituição pagamento indevido:
Cópia de Escritura do Imóvel, Cópias das guias de IPTU pagas (exercício atual e anterior) e Cópia
de Identidade e CPF;
3)   Restituição pagamento em duplicidade:
Cópias das guias de IPTU pagas (exercício atual e anterior) e Cópia de Identidade e CPF.
4) Em qualquer dos casos, o documento original do tributo a ser devolvido deverá ser entregue no
ato do pagamento da restituição).